Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Хахалкина Елена Владимировна

ПОЛИТИКА БРИТАНСКИХ КОНСЕРВАТОРОВ

В ОТНОШЕНИИ ЕВРОПЕЙСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ

И ДЕКОЛОНИЗАЦИИ (1945–1964 гг.)

07.00.03 – Всеобщая история (новое и новейшее время)

Диссертация

на соискание ученой степени

доктора исторических наук

Научный консультант

доктор исторических наук, доцент

Румянцев Владимир Петрович

Томск – 2016

2

Оглавление

Введение…………………………………………………………..…………………….4

1 Консервативная партия в 1945-1951 гг.: в поиске новых идеологических

ориентиров……………………………………………………………….……...….....60

1.1 Концептуальные основы британского консерватизма…………...……….....60

1.2 Адаптация внутриполитических программных установок

Консервативной партии к послевоенным реалиям…………………………..72

1.3 «Концепция трех окружностей» и пересмотр внешнеполитических

установок консерваторов после Второй мировой войны………...…………88

1.3.1 Англо-американские «особые отношения»: замыслы консерваторов

и их реализация лейбористами……………………………….....………89

1.3.2 Изменения в идеологии тори в колониальной сфере как реакция

на деколонизацию и политику кабинета К. Эттли…………………...111

1.3.3 Британо-европейские отношения: инициативы У. Черчилля

и их воплощение……………..…………………..……………………..142

2 Позиция правительств У. Черчилля и А. Идена в отношении проектов

европейской интеграции и безопасности в контексте процессов

деколонизации (1951-1957 гг.)………..……………..……………………………164

2.1 Инициативы британских правительств в области интеграции и их

взаимосвязь с проблемами европейской безопасности……..…….………...164

2.2 Надежды на ослабление международной напряженности: Женевская

конференция и визит Н.А. Булганина и Н.С. Хрущева в Великобританию

в 1956 г. ………………………………………………………………………...204

2.3 Суэцкий кризис 1956 г. и его влияние на внешнюю политику

Великобритании………………………………………………………………..223

2.4 Иммиграционные вызовы колониальной политики…....……..…………….255

3 Поиск новых идей внешнеполитической стратегии и первый кабинет

Г. Макмиллана (1957-1959 гг.)…..……..…….…………………………..………279

3

3.1 Доктрина взаимозависимости и «великий проект» как новые

внешнеполитические ориентиры Великобритании…………….……….…..279

3.2 Обострение германского вопроса и визит Г. Макмиллана в СССР в

1959 г. ………………...…………………………………………………….…..296

3.3 Колониальная политика Соединенного Королевства и

центробежные тенденции в Африке ………………..……………….……….321

4 Второй кабинет Г. Макмиллана и правительство А. Дуглас-Хьюма:

балансирование между европейской и колониальной политикой

(1959-1964 гг.)………………………………..……………….……………………342

4.1 От оформления Европейской ассоциации свободной торговли

(ЕАСТ) к переговорам об условиях членства Великобритании

в Общем рынке……….…………………….…………………………………342

4.2 Переговоры Великобритании и стран ЕЭС – от противоречий к

поискам компромиссов.…………...…………………………………………..367

4.3 «Год Африки» и проблемы трансформации Британской империи

в Содружество…….....……………………..…………………………………..391

4.4 Роль миграционного фактора на переговорах Великобритании

со странами ЕЭС и Акт о мигрантах Содружества 1962 г………..………..421

Заключение…………………………………………………………………………...439

Список использованных источников и литературы………………………….……447

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и значимость темы исследования. Современное развитие

Великобритании и Европейского союза при внимательном рассмотрении

удивительным образом перекликается с вызовами, с которыми европейские

страны столкнулись после Второй мировой войны в 1950-е гг. Среди них: поиск

оптимальной модели интеграции и противоборство британского подхода – в

форме межправительственного сотрудничества и зоны свободной торговли и

французского – в форме наднациональных институтов и Общего рынка,

возникновение иммиграционного вопроса, обострение в условиях холодной

войны проблем безопасности в европейском регионе, Ближнем и Среднем

Востоке и других частях мира.

В настоящее время аналогичные процессы характеризуют состояние

Евросоюза, вызвав к жизни такие проблемы как иммиграционный кризис,

последствия выхода Великобритании из ЕС (так называемый Брекзит), трудности

достижения соглашения по Трансатлантического Торговому и Инвестиционному

Партнерству (ТТИП), замысел которого и его обсуждение перекликаются с

идеями из «великих проектов» Лондона и Вашингтона рубежа 1950-х – начала

1960-х гг., и новые вызовы в сфере безопасности.

До сих пор вопросы, связанные с распадом Британской империи и участием

(и неучастием) в интеграционных процессах, определившие вектор послевоенного

развития Великобритании, привлекают пристальное внимание исследователей.

Такое положение дел обусловлено не только проблемами миграционного

характера, поразившими страны Евросоюза и имеющими прямые отсылки к

периоду деколонизации, но также вновь возникшими дебатами о пределах

интеграции и перспективах Европейского союза. Для Великобритании эти

вопросы сопряжены с Брекзитом и задачами выхода из состава ЕС с

наименьшими потерями.
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Великобритания оказалась поистине в уникальном положении после Второй

мировой войны. С одной стороны, в период войны она не подверглась германской

оккупации и, играя важнейшую роль в «Большой тройке», являлась полноправной

страной-победительницей. С другой стороны, Британия объективно несла

ответственность за проведение «политики умиротворения», переосмысление

которой требовало времени. Формально оставаясь центром крупнейшей империи,

страна в годы войны столкнулась с всплеском национально-освободительных

движений, и распад колониальной империи стал лишь вопросом времени.

После 1945 г. Соединенное Королевство поначалу пыталось продолжить

внешнеполитический курс, ориентированный на глобальную роль в

международных делах. Осуществление такой политики натолкнулось на

препятствия серьезного финансового характера: две мировые войны,

колониальные и внутренние проблемы опустошили британскую казну. В этой

связи сужение внешнеполитических обязательств страны со второй половины

1940-х гг. сопровождалось переоценкой наиболее важных сфер внешней и

колониальной политики.

В этих условиях – на первоначальном этапе в большей степени интуитивно,

чем сознательно, – британское руководство начинает поиск нового формата своей

роли в мире. Этот поиск, сопровождавшийся не только дипломатическими

победами, но и очевидными просчетами, привел страну в конце 1950-х гг. к

активизации своего участия в сфере европейской интеграции и некоторому

снижению – во всяком случае, на уровне риторики, – значимости англо-

американских отношений, которые в Лондоне после Суэцкого кризиса все меньше

и меньше трактовали как «особые».

После Второй мировой войны в стремлении играть глобальную роль

Великобритания сфокусировала внимание на участии в решении германского

вопроса, поисках новой конфигурации системы безопасности и европейской

интеграции. Эти вопросы заслонили на некоторое время проблемы, вышедшие на

первый план в конце 1950-х гг., среди них – вызовы колониального и
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иммиграционного характера, со временем вошедшие в повестку дня как наиболее

острые проблемы внутри- и внешнеполитической жизни современной Британии.

В рассматриваемый в диссертации период обе ведущие партии –

Консервативная и Лейбористская – придерживались укрепившегося в 1950-е гг.

политического консенсуса, что не исключало эволюции их внешнеполитической

идеологии и идентичности. Прежде всего, речь идет о консерваторах. Именно на

период правления тори – с 1951 по 1964 гг. – пришлась наиболее активная фаза

деколонизации, произошло переосмысление европейской интеграции и были

предприняты шаги к тому, чтобы сделать отношения с США более

сбалансированными и равноценными, преодолев сложившуюся зависимость от

Вашингтона. Во внутренней политике лидеры партии старались придерживаться

уже взятой линии на государственное регулирование, поддержание полной

занятости и смешанной экономики.

Степень изученности проблемы. В отечественной историографии сюжеты,

связанные с участием Британии в европейской интеграции, деколонизацией и

иммиграционными проблемами, представляются мало разработанными в

комплексе. Такая ситуация объясняется тем, что взаимосвязь колониальной

политики и европейской интеграции особо заметна стала лишь после Суэцкого

кризиса 1956 г. и требовала политического и научного осмысления. Отношение

Великобритании – с самого начала непростое – к наднациональной интеграции и

участие в военно-политической интеграции в Европе и мире до сих пор остается

предметом пристального интереса исследователей. К сожалению, большой массив

отечественной и зарубежной литературы был написан в отсутствие многих

документов, остававшихся засекреченными долгое время. Некоторые из архивных

материалов остаются недоступными исследователям до сих пор.

Внимание советской историографии долгое время было приковано, прежде

всего, к проблемам англо-американских отношений, их «особому» характеру и

сотрудничеству двух стран в рамках НАТО и других военно-политических

блоках. Другие аспекты внешнеполитического курса Британии, включая политику
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в области европейской интеграции, проблемы имперской и постимперской

политики Великобритании попадали в поле зрения исследователей в основном в

контексте холодной войны.

Отечественную историографию по этим вопросам следует разделить на два

больших – советский и российский – этапа. Советская школа англоведения

ковалась силами таких известных специалистов как В.Г. Трухановский, Н.А.

Ерофеев, Л.Н. Сванадзе, А.Н. Красильников, А.А. Лебедев, Р.С. Овинников, Е.С.

Хесин и другие.

В работах В.Г. Трухановского, долгие годы проработавшего сначала на

дипломатической работе, а затем в МГИМО и Институте истории РАН, получили

освещение проблемы, связанные с выстраиванием внутренней и внешней

политики Туманного Альбиона в XX в
1
. Если отбросить присущее работам

советского периода весьма критическое отношение к действиям британской

дипломатии, работы В.Г. Трухановского остаются ценными с точки зрения

глубины анализа и богатого фактического материала. Перу историка принадлежат

также биографии адмирала Нельсона, Б. Дизраэли, У. Черчилля и А. Идена,

написанные со знанием многих нюансов политической системы Великобритании

и проливающие свет на роль и значимость того или иного политика в истории

страны
2
.

Научный и общественный интерес по-прежнему представляет фигура

британского дипломата и советского агента Д. Маклэйна. Маклэйн входил в

известную «Кембриджскую пятерку» - сеть завербованных в 1930-е гг. советских

агентов из числа высокопоставленных британских сотрудников Ми5, Ми6 и

Форин оффис. В начале 1950-х гг., когда агентурная сеть была раскрыта, Маклэйн

бежал в СССР, обосновался в Москве и начал сотрудничество с журналом

«Международная жизнь» (писал под псевдонимом С. Мадзоевский), в

1
Трухановский В. Г. Внешняя политика Англии после второй мировой войны (краткий очерк). М., 1957.

268 с.; Его же. Английское ядерное оружие: Историко-политический аспект. М., 1985. 230 с.
2
Трухановский В. Г. Уинстон Черчилль. 4-е изд., доп. М., 1989. 452 с.; Он же. Антони Иден. М., 1983. 412

с.

8

последующем работал в Институте мировой экономики и международных

отношений РАН.

В 1972 г. была опубликована работа Д. Маклэйна «Внешняя политика

Англии после Суэца»
1
, с точки зрения информативности и анализа до сих пор не

утратившая своей актуальности. В этой монографии автор, имевший доступ к

разного рода правительственным документам, представил качественное

исследование британской внешней политики после Суэцкого кризиса 1956 г.,

когда Лондон начал существенно сокращать свое присутствие в ряде

подконтрольных ему территорий.

В целом в 1950-1970-е гг. интеграционные процессы в западноевропейском

регионе характеризовались исторической наукой вслед за ее оценками

руководством страны преимущественно как очередной кризис капитализма.

Стремление ведущих европейских государств к объединению трактовалось как

попытка преодолеть наметившийся экономический кризис и сплотить усилия

перед мощью двух сверхдержав. В свою очередь, решение Великобритании

вступить в Европейские сообщества однозначно рассматривалось как признак

неуклонного ослабления финансовых и международных позиций страны,

вынуждавших «причалить» к континенту
2
.

В работах 1980-х гг. на основе уже накопленных знаний о британской

внешней политике после войны и активном привлечении материалов прессы,

выступавшей в качестве базового источника для советских историков, сделаны

более развернутые, чем ранее, выводы о природе и направленности подходов

Великобритании к европейской интеграции
3
. Однако и в научных исследованиях

1
Маклэйн Д. Внешняя политика Англии после Суэца. Пер. с англ. М. М. Кобрина. М., 1972. 460 с.

2
Жигалов И. И. Современная история Великобритании (1945-1975). М., 1978. 191 с.; Его же.

Прогрессивные силы Великобритании в борьбе за разоружение и мир (1956-1964). М., 1965. 286 с.; Красильников

А. Н. Внешняя политика Англии и лейбористская партия (1951-1964). М., 1968. 435 с.; Овинников Р. С. Хозяева

английской политики. Финансовая олигархия и внешняя политика Англии после Суэца. 1957-1966. М., 1966. 432

с.; Сванадзе Л. Н. Великобритания: консерваторы и проблемы послевоенного развития. 1945-1955. М., 1984. 349 с.;

Хесин Е. С. Англия в экономике современного капитализма (процесс приспособления к новым условиям мирового

развития). М., 1979. 366 с.
3
Зуев В. Н. Англия и Общий рынок. М., 1988; Колосов Г. В. Военно-политический курс Англии в Европе.

М., 1984. 240 с.; Лебедев А. А. Очерки британской внешней политики (1960-1980-е годы). М., 1988. 303 с.

Стрежнева М. В. Великобритания и Западная Европа: политические аспекты. М., 1988. 188 с.
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этого периода, как представляется, несколько преувеличена роль американского

фактора в принятии внешнеполитических решений британским руководством и

недостаточное внимание уделено другим мотивам и соображениям при

формировании международно-политического курса страны. Такой пристальный

интерес к англо-американским отношениям в некотором смысле заслонял от

внимания отечественных специалистов другие направления внешней политики

Соединенного Королевства. Такой «перекос» в освещении роли Лондона в

европейских интеграционных процессах во многом объяснялся как несколько

гипертрофированным – в силу политических обстоятельств – интересом ученых к

действиям двух сверхдержав, так и отсутствием в тот период доступа к широкому

кругу правительственных документов.

Отход от оценок, в которых присутствовали идеологические установки,

наметился в 1990-е гг., когда по самому широкому спектру проблем зарубежной

истории началось уточнение прежних точек зрения. В российский период

историографии вопросы, связанные с эволюцией британской позиции в области

интеграционного строительства на европейском континенте с опорой на новые

документальные материалы, стали активно разрабатываться лишь в относительно

недавнее время. Среди таких работ следует отметить изданную в 2009 г.

монографию М.А. Липкина, в которой на основе широкого круга архивных

материалов дан обстоятельный анализ эволюции британских подходов к

европейской интеграции в период правления консерваторов и лейбористов в 1957-

1974 гг
1
. В 2011 г. вышла монография этого автора, в которой рассматривается

политика СССР в отношении западноевропейской интеграции в первые два

послевоенных десятилетия
2
. В монографии О.Г. Лекаренко, вышедшей в 2012 г.,

показана эволюция позиции США по вопросам европейской интеграции в 1955-

1963 гг., при этом значительное место в работе уделено сложным дискуссиям

1
Липкин М. А. Британия в поисках Европы: долгий путь в ЕЭС, 1957-1974 гг. СПб., 2009. 240 с.

2
Он же. Советский Союз и европейская интеграция: середина 1940-х - середина 1960-х годов. М., 2011.

304 с.
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между Лондоном и Вашингтоном в связи с попытками Британии создать

альтернативный Общему рынку торгово-экономический блок
1
.

Широкое отражение в советской историографии нашли процессы распада

Британской империи, и оценка им давалась историками с резко

антиколониальных позиций. Советские исследователи видели прямую

взаимосвязь между созданием общего рынка и неоколониализмом, рассматривая

попытки Великобритании и континентальных держав по проведению политики

развития и включению колоний в ЕЭС на правах ассоциированных членов как

стремление удержать их под своим контролем
2
.

Такие трактовки распада Британской империи оказали заметное

воздействие на изучение Суэцкого кризиса 1956 г., события которого оценивались

как свидетельство неоколониальной сущности политики европейских держав.

При этом советская историография за длительный послевоенный период накопила


[…]

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случае с ними решение этих проблем было найдено за счет создания Общего

рынка и «изобретения» статуса ассоциированных заморских территорий для

колоний Франции, Бельгии и Нидерландов. Такой курс ЕЭС в отношении

зависимых территорий заложил основы политики развития Европейских

сообществ и позднее Европейского союза. Великобритании, не вошедшей на тот

момент времени в Общий рынок, оставалось полагаться на проведение

собственной политики развития, укрепляя другие способы сохранения отношений

с бывшими колониями и доминионами и сохраняя систему имперских

преференций.

Феномен деколонизации как многокомпонентное явление не сразу проявил

себя как таковое: происходило постепенное напластование задач мирной

трансформации империи в Содружество, поиск решения иммиграционной

проблемы, согласование действий по освобождению колоний с другими

метрополиями и США, формулирование адекватного ответа на

антиколониальную деятельность СССР и его проникновение в регионы

традиционных сфер влияния Великобритании – Ближний и Средний Восток,

Африку и Азию. К концу 1950-х гг. британское руководство столкнулось с тем,

что деколонизация, не сводимая только к задачам преобразования империи в

Содружество и передаче власти лояльно настроенной элите, стала определяющим

фактором в решении других внешнеполитических задач.

Проведенное исследование позволяет сделать выводы о том, что

деколонизация оказала значительное влияние на курс Великобритании в

отношении европейской интеграции и проявилась в следующем:

1) Тенденция к расширению рамок Содружества и изменению его характера

после Второй мировой за счет обретающих суверенный статус колоний войны

объективно подталкивала лейбористские и позднее консервативные

правительства к более внимательному взгляду на объединительные устремления

стран европейского континента. Однако на начальном этапе интеграции

Великобритания, на политическом уровне которой обозначились два течения –
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проевропейское и евроскептическое – предпочла не принимать участие в

западноевропейских структурах с перспективами углубленной интеграции в

политической и экономической сферах.

2) Задачи трансформации Британской империи потребовали сосредоточения

усилий британского руководства в послевоенный период на проведении политики

развития колониальных (в большей степени) и освободившихся (в меньшей

степени) территорий для сохранения с ними прежних связей в новом формате –

Содружестве. Со временем эта политика стала дополняться другими

инструментами «мягкой силы», и к концу 1950-х гг. в рамках этого курса

британское руководство стало выступать за привлечение к финансовой помощи

своим бывшим колониям США, страны Содружества и государства

западноевропейского региона, что объяснялось неспособностью Великобритании

наращивать объемы помощи и стремлением снизить накал антиколониальной

риторики Вашингтона.

3) В обсуждении вопросов европейской безопасности в условиях

нарастания холодной войны в 1950-е гг. стали прослеживаться две тенденции: 1)

проблемы безопасности выходят за рамки европейского региона и начинают

охватывать традиционные сферы британского влияния на Ближнем и Среднем

Востоке и колониальные территории Африки; 2) в Великобритании наметилась

линия, особенно после смерти И.В. Сталина в 1953 г., сначала на поиск диалога,

затем на ужесточение позиции по самому широкому кругу проблем европейской

и международной безопасности, сменившаяся при Г. Макмиллане вновь на поиск

компромиссов с СССР в логике предложенной им в 1957 г. концепции

взаимозависимости. Вопреки сложившемуся в историографии мнению, эта

концепция затрагивала не только англо-американские отношения, но и, как

показала поездка Г. Макмиллана в Москву в 1959 г. и его выступление в ЮАС с

речью о «ветре перемен», была обращена, кроме британских колоний и

освободившихся стран, к СССР.
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4) Суэцкий кризис 1956 г., обозначивший кризис колониальной и

внешнеполитической идентичности страны, имел «эффект отложенного

действия»: несмотря на активизацию политики Великобритании в области

европейской интеграции, тори не предложили заметно обновленной стратегии по

внешнеполитическим вопросам в рассматриваемый период. Скорее, речь шла о

легком «косметическом ремонте» в корректировке внешнеполитической

парадигме, и решение подать заявку на вступление в Европейские сообщества в

августе 1961 г. во многом стало результатом внешних обстоятельств (провал

посреднической миссии при решении Второго Берлинского кризиса, углубление

противоречий с США в сфере безопасности и отсутствие впечатляющих

результатов в реализации концепции взаимозависимости), чем целенаправленным

курсом, соответствующим обстоятельному пересмотру прежней политики.

5) Сокращение колониальных обязательств заставляло британских

консерваторов концентрироваться на европейском регионе. Жизнеспособность

наднациональных европейских структур, в которую в Великобритании мало

верили в первой половине 1950-х гг., объективно подталкивала британское

руководство к пересмотру системы имперских преференций. Однако в силу не

столько экономических, сколько политических факторов – поддержания своих

позиций внутри Содружества и сохранение его прозападной ориентации в

условиях холодной войны, Лондон продолжал «цепляться» за преференциальную

систему, в то время как промышленные интересы страны требовали все большего

сосредоточения на торговле со странами ЕС.

6) Позиция страны в отношении европейской интеграции в конце 1950-х -

начале 1960-х гг. была представлена в двух плоскостях. На уровне риторики и

официальной позиции Великобритания оставалась до начала 1960-х гг. верна

своим внешнеполитическим принципам, в которых империя и Содружество

занимали одно из ключевых мест, и держала известную дистанцию от

европейских дел. На уровне внутриправительственных и межведомственных
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дискуссий преобладало стремление к разработке масштабных проектов,

предполагающих активное вовлечение Лондона в дела европейского континента.

7) Отсутствие внятной стратегии в сфере европейской интеграции и степень

давления евроскептически настроенных внутрипартийных групп красноречиво

подтверждает тонкая дипломатическая игра, которую вел Г. Макмиллан накануне

объявления правительственного решения о развороте позиции страны в

отношении Европейских сообществ. Поиск приемлемой формы презентации

такого решения парламенту и населению привел британское руководство именно

к такой формуле – переговоры не о вступлении в Общий рынок, а «переговоры по

условиям членства». Такие фразеологические нюансы меняли всю картину и

смягчали восприятие этой инициативы внутри страны. Г. Макмиллан считал, что

участие Великобритании в европейской интеграции в перспективе могло

позволить улучшить экономические позиции страны и усилить политическое

влияние в Западной Европе и в подвергшихся испытаниям в период Суэцкого

кризиса отношениях с США.

8) «Год Африки» наряду с антиколониальной деятельностью

соответствующих Комитетов ООН повлиял на сроки освобождения британских

колоний в Африке и выявил потребность в более тесном взаимодействии с США

на платформе ООН и преодолении существующих разногласий в колониальной

сфере. Способность зависимых территорий «крепко стоять на своих собственных

ногах» перестала рассматриваться как главный критерий дарования суверенного

статуса. Пристальное внимание и острые дискуссии по этим вопросам в

Министерстве по делам колоний, Министерстве по делам Содружества и Форин

оффис на рубеже 1950-1960-х гг. отражали отсутствие не только средне- и

долгосрочной стратегии в колониальных вопросах, но и четкого плана действий

на ближайшую перспективу в области деколонизации. Британскому руководству

во главе с Г. Макмилланом приходилось действовать во многом под влиянием

внешних обстоятельств, среди которых большую, если не определяющую, роль

играли финансовые факторы и деятельность ООН, ставшей пристанищем
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мировых антиколониальным сил и полем столкновения двух сверхдержав, по

ликвидации мировой колониальной системы.

9) Иммиграционная ситуация в стране, усугубившаяся к концу 1950-х гг. в

связи с ростом численности иностранного населения из колоний и Содружества в

Великобритании и всплеском расистских настроений, поставила консерваторов

перед сложной дилеммой. С одной стороны, на повестке дня уже с середины

1950-х гг. стоял вопрос об ограничении иммиграции, с другой стороны,

регулирование въезда выходцев из колоний и Содружества могло вызвать

ухудшение отношений с этими территориями. Г. Макмиллан пытался избежать

нежелательных осложнений, особенно в связи с переговорами со странами

Общего рынка в Брюсселе. В конечном итоге, с целью успокоить общественное

мнение и приглушить борьбу так называемых рестрикционистов внутри партии,

премьер-министр инициировал принятие Акта о мигрантах Содружества 1962 г.

На деле принятие этого закона привело к увеличению численности въезжающих в

поиске работы на территорию Соединенного Королевства иностранцев.

Таким образом, к пониманию феномена деколонизации как трансформации

империи следует добавить три взаимосвязанных компонента. Первым элементом

является эволюция отношения британских правительственных кругов к

европейской интеграции в контексте проблем безопасности. В качестве второго

компонента выступает колониальная идеология и политика, которую британские

консерваторы достаточно эффективно корректировали через появление идей

колониального развития, заложивших основы современной политики развития

Европейского союза, соотнесения действий Великобритании в колониальной

сфере с деятельностью ООН. И, наконец, третьей составляющей является

интенсивность миграционных потоков внутри все время сокращающейся в

размерах империи и, наоборот, расширяющегося Содружества, масштабы

которых обусловили введение ограничений на свободный въезд на территорию

Соединенного Королевства и спровоцировали серьезные миграционные

проблемы.
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Очевидно, что неслучайным было хронологическое совпадение важнейших

событий деколонизации (речь «о ветре перемен», предоставление независимости

Нигерии, Кувейту, Сомали) и первой заявки Великобритании на вступление в

Европейские сообщества. Точно так же совпадает по времени завершение ухода

Соединенного Королевства с «востока от Суэца» в начале 1970-х гг. и успешная

третья попытка вхождения в наднациональные европейские структуры. Данная

синхронизация действий в сферах колониальной и европейской политики

свидетельствовала об их тесной увязке британскими правящими кругами.

Последовательность этих событий (сначала колонии, потом Европа) говорила

скорее о большей сложности европейских дел для Великобритании. В

определенном смысле трансформировать империю Лондону оказалось легче.

На парламентских выборах в 1964 г. консерваторы уступили лейбористам.

После 13-летнего пребывания у власти тори очевидно требовался перерыв для

пересмотра внутри- и внешнеполитического курса. Произошедшая

перегруппировка приоритетов внутри знаменитой парадигмы У. Черчилля о трех

окружностях британской внешней политики и смещение колониальной сферы на

третье место после англо-американских отношений и европейских дел

свидетельствовала о переосмыслении политическим истэблишментом страны

общего курса и роли Великобритании в мире. Такая рефлексия продолжится и в

последующий период, заставляя британские правящие круги искать новые формы

сотрудничества с европейскими странами континента и Содружеством.

Продолжение разработки феномена британской деколонизации как

многосоставного явления и его влияния на европейскую интеграцию

представляется перспективным направлением в научном и прикладном значениях.

На фоне неопределенности будущей роли и места Великобритании в европейской

политике в связи с Брекзитом, противоречий между ЕС и США по вопросам

создания Трансатлантической зоны свободной торговли и поиском рецепта

решения иммиграционных вопросов могут оказаться востребованными идеи

британских политиков 1950-х гг. и опыт деколонизации Британской империи.
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