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ХАХАЛКИНОЙ ЕЛЕНЫ ВЛАДИМИРОВНЫ
«Политика британских консерваторов в отношении европейской

интеграции и деколонизации (1945-1964 гг.)», представленной на соискание
ученой степени доктора исторических наук по специальности

07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время)

Актуальность и практическая значимость представленного исследования
очевидна. В условиях обсуждения представителями правящих кругов
Великобритании и экспертного сообщества будущей роли и места страны в
системе европейской и мировой политики изучение истоков отношения
консервативной партии к политике европейской интеграции закономерно
привлекает внимание историков, политологов и международников.

Обращение к изучению европейской политики Великобритании вполне
естественно для отечественного англоведения. Сознание утраты имперского
статуса и роли в глобальной послевоенной политике, неопределенные контуры
будущего Британского Содружества, «особый» характер отношений
Великобритании с США и образ «неудобного партнера» для стран
континентальной Европы,- все это определяло специфику британского подхода
к проблемам европейской интеграции и механизма включения в нее
Великобритании.

Е.В. Хахалкина грамотно сформулировала предмет, объект, цели и задачи
своего исследования. Не вызывает замечаний избранный диссертанткой
научный инструментарий - теоретико-методологическая база диссертации
включает в себя все современные концепты и дискурсивные практики,
соответствующие предмету исследования, его целям и задачам.

Бесспорна научно-практическая значимость работы - фактические
данные и материалы диссертации найдут применение в процессе конкретных
исследований по проблемам взаимодействия Великобритании со структурами
Европейского Сообщества, а также при чтении лекционных курсов по мировой
политике, истории международных организаций и международной интеграции,
истории и историографии внешней политики Великобритании.

Разнообразен и обширен массив используемых Е.В. Хахалкиной
источников по теме диссертации, многие из которых впервые вводятся в
научный оборот. Достоинством исследования является интерес автора к редко
используемым учеными массовым источникам, включая интервью, аудио- и
видеоматериалы.

Тематика и характер научного дискурса Е.В. Хахалкиной
свидетельствует о том, что она продолжает и развивает ставшее традиционным
для томской школы международных исследований изучение истории
европейской интеграции в целом и отношение к ней ведущих держав
послевоенного мира, в частности. В работе Е.В. Хахалкиной изучены
различные аспекты эволюции политики британских консерваторов к
Европейскому Сообществу, получившие отражение во множестве

отечественных и зарубежных исследований самого разного жанра - от
обобщающих трудов до монографий и диссертаций. Это свидетельствует о
скрупулезном и вместе с тем критическом анализе автором всех концепций и
подходов к исследуемой теме. В диссертации присутствует традиционный для
этой тематики набор сюжетов и проблем: автор прослеживает влияние
трансатлантических отношений на подходы британских политиков к процессу
европейской экономической интеграции; делает вывод о наличии
двухпартийного консенсуса по вопросам членства Великобритании в
структурах ЕЭС; изучает взаимосвязь политических доктрин с реальными
действиями правительства консерваторов на европейском направлении;
анализирует влияние международной среды и внутриполитической ситуации
на эволюцию европейской политики тори.

Свободная ориентация автора в многообразном массиве источников и
литературы по теме диссертации свидетельствует о том, что Е.В. Хахалкиной
удалось обобщить и систематизировать результаты, достигнутые в этой области
ее коллегами, дополнить прежние оценки и выводы использованием новых
архивных документов по истории европейской интеграции, прежде
недоступных отечественным исследователям (с.15-17).

Диссертационное исследование выполнено на высоком теоретическом и
эмпирическом уровне, расширяет представление отечественных исследователей
о характере и причинах эволюции подхода британских консерваторов к
проблемам европейской интеграции и деколонизации в 1951-1964 гг. Автор
сумела выявить этапы этой эволюции; проследила влияние международного
контекста на позицию британского правительства по вопросам европейской и
глобальной политики. Е.В. Хахалкиной проведен анализ малоизученных и
дискуссионных проблем взаимосвязи европейского, атлантического и
африканского направлений внешней политики кабинета Г. Макмиллана:
характер политических дебатов в правящих кругах Великобритании об
изменении места и роли Великобритании в деятельности Содружества с
реальными событиями истории международных отношений и внешней
политики страны.

Содержательная часть диссертации представлена тремя главами, которые
раскрывают поставленные диссертанткой цели и задачи исследования.

В заключении Е.В. Хахалкиной сделаны выводы, которые содержат все
признаки научной новизны, полностью раскрывают поставленные ею цель и
задачи исследования. Выводы диссертации, изложенные в автореферате,
обладают высоким уровнем новизны, репрезентативны, их достоверность не
вызывает сомнений. Положения, выносимые на защиту, обоснованы.

Список опубликованных автором научных работ по теме диссертации
отражает глубокую проработку проблематики исследования и достаточную
репрезентативность для научной общественности.

Главным итогом проделанной автором работы надо признать следующее.
Е.В. Хахалкина придерживается общего для отечественных и зарубежных
авторов мнения о том, что недоверие британских консерваторов к любым
наднациональным институтам, приоритет отношений с заокеанским партнером

и странами Содружества предопределили формирование меж- и
внутрипартийного консенсуса по вопросам как европейской интеграции, так и
«основных внутри- и внешнеполитических вопросов Великобритании» (с.24).

Оригинальной следует признать авторскую оценку Суэцкого кризиса
1956 г. как свидетельства эрозии биполярного мира в результате превращения
Движения Неприсоединения в значимый фактор мировой политики, который не
могли игнорировать участники холодной войны (с.26).

В третьей главе диссертации Е.В. Хахалкина сосредоточила внимание на
изучении новой доктринальной основы британской политики в отношении
европейской интеграции и процесса деколонизации - концепции
взаимозависимости. Следует согласиться с главным выводом автора, что
именно с этого времени (1957 г.) во внешней политике британских
консерваторов подули «ветры перемен» и в направлении объединяющейся
Европы, и национально-освободительных движений афро-азиатских стран,
поддерживаемых СССР, а также в отношении заокеанского партнера и
предлагаемых им глобальных проектов (с.32).

Общий вывод о взаимосвязи политики британских консерваторов по
отношению к странам Содружества и процессу европейской интеграции
логично вытекает из первоначальной гипотезы Е.В. Хахалкиной о
приверженности кабинета Г. Макмиллана концепции «трех великих сфер».
Следует согласиться с мнением диссертанта о том, что характер установленных
этой доктриной приоритетов британской внешней политики не изменился,
повлияв лишь на споры о темпах и методах вовлечения Великобритании в
глобальные процессы (с.34,36).

Вместе с тем, не со всеми положениями диссертации Е.В. Хахалкиной
можно согласиться, поэтому в порядке дискуссии выскажем следующие
замечания.

Принципиально новым направлением изучения эволюции подходов
британских консерваторов к ключевым проблемам европейской интеграции
стало стремление автора не ограничиваться периодом пребывания тори у
власти в 1951-1964 гг., взяв за точку отсчета их политику (выделено мной -
О.И.) в отношении европейской интеграции и деколонизации, начиная с 1945
года. Можно ли считать политикой действия консерваторов, пребывавших в
оппозиции в период 1945-1950 гг.?

Формулировка цели и задач исследования на с. 12-13 создает впечатление
принципиального дуализма предметной сферы диссертации. Научная новизна
работы определяется ее автором в контексте выявления и взаимосвязи двух
направлений идеологии и политики консерваторов - европейской интеграции и
деколонизации. При этом определяющей детерминантой поиска британскими
консерваторами новой внешнеполитической идентичности Великобритании
Е.В. Хахалкина считает именно «корректировку колониальной политики и
идеологии» (с. 13,35).

Авторская инверсия причин и следствий политических изменений в
рамках факторного анализа многосторонней британской дипломатии (эволюция
политики Соединенного Королевства в отношении США, СССР, ООН, стран

Содружества, трансатлантических и европейских структур) вызывает
огромный интерес. Но представляется, что любая ревизия традиционных
подходов требует уточнения и конкретизации используемого автором
понятийно-категориального аппарата. В тексте автореферата присутствует
множество полисемантических категорий: «империя», «азиатская империя
Великобритании», «колониальная политика», «политика развития колоний»,
«деколонизация», «взаимозависимость». Зачастую им придается разный и даже
противоположный смысл. Это касается в первую очередь используемого
автором понятия деколонизации, анализ которого обозначен в качестве
самостоятельной задачи диссертационного исследования. Для Е.В. Хахалкиной
деколонизация - это, с одной стороны, международный контекст, повлиявший
на корректировку внутри- и внешнеполитической идеологии Консервативной
партии после Второй мировой войны (с. 12), с другой - процесс трансформации
самой британской государственности в Содружество наций, с третьей -
своеобразная форма новой колониальной политики Великобритании (с. 13).
Столь же многозначным является понятие империи, поскольку на с. 13 автор
ставит одновременно две задачи: оценку «попыток консерваторов укрепить
позиции внутри империи» и «определить характер ухода Великобритании из
империи».

Высказанные замечания не носят принципиального характера и не
умаляют достоинств исследования Е.В. Хахалкиной.

Судя по автореферату, диссертация Елены Владимировны Хахалкиной
является завершенным самостоятельным исследованием, соответствующим
требованиям ВАК п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24
сентября 2013 г. 3 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора
исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история, а ее автор,
Е.В. Хахалкина, заслуживает присуждения искомой степени.

Профессор кафедры отечественной и всеобщей истории
Новосибирского государственного педагогического университета
доктор исторических наук
(07.00.09 - Историография, источниковедение и методы исторического

исследования)
профессор Ивонина Ольга Ивановна

Против включения моих персональных данных в документы, связанные с
рассмотрением диссертации Е.В. Хахалкиной, не возражаю.

20 января 2017 г.
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